1

Soraia Faria

Para: Itziar Salútregui Gómez
Assunto: RE: Apreciação pública - terceira alteração do DLR nº 28/2011/A

De: Itziar Salútregui Gómez <alu0101597706@ull.edu.es>
Enviada: 23 de abril de 2025 15:18
Para: Apreciacao Publica <apreciacaopublica@alra.pt>
Assunto: Apreciação pública - terceira alteração do DLR nº 28/2011/A

Exmos. Senhores,

Venho por este meio expressar a minha profunda preocupação e total discordância em relação à
proposta de desclassificação de zonas da rede de Áreas Marinhas Protegidas (AMP) nos Açores, que
visa permitir atividades de pesca em áreas protegidas.

As Áreas Marinhas Protegidas são fundamentais para a conservação da biodiversidade, para a
regeneração dos ecossistemas marinhos e para garantir a sustentabilidade a longo prazo dos
recursos pesqueiros. A sua desclassificação, ainda que parcial, representa um retrocesso
significativo nos esforços de proteção ambiental e poderá ter consequências irreversíveis para os
habitats marinhos e para as espécies vulneráveis que dependem dessas zonas para a sua
sobrevivência.

Compreendemos a importância da pesca para a economia e cultura locais, mas é essencial
encontrar um equilíbrio que não comprometa o futuro dos oceanos nem os compromissos
internacionais assumidos por Portugal em matéria de conservação marinha.

Apelamos às autoridades competentes que reconsiderem esta proposta e mantenham a integridade
das Áreas Marinhas Protegidas nos Açores. A proteção deste fantástico património natural deve ser
uma prioridade inegociável.

Atenciosamente

Itziar Salútregui Gómez

E/1607/2025 Proc.º 105/31/XIII registado no webdoc a 24/04/2025 V0